2013 年 11 月 6 日

1

enPiT 関係各位

enPiT 取組代表

大阪大学大学院情報科学研究科 研究科長

 井上 克郎

enPiT 成果発表会ご見学のお願い

拝啓 晩秋の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、当方、文部科学省が推進する情報技術人材育成のための実践教育ネットワーク形

成事業の一環として 2012 年度から分野・地域を越えた実践的情報教育協働ネットワーク：

enPiT（Educational Network for Practical Information Technology）という情報教育に取

り組んでおります（参考 URL：http://www.enpit.jp/）。

enPiT では最先端の情報技術を実践的に活用することができる人材育成を目指していま

す。別紙の enPiT 概要にありますように、クラウドコンピューティング、セキュリティ、

組込みシステム、ビジネスアプリケーションの４つの分野において、15 の連携大学と産業

界による全国的なネットワークを形成し、大学の専門性と企業での知見を融合した実践的

な情報教育の普及・推進を図っております。

授業は大学院生を対象として、前期で基礎科目の習得、後期に実施する PBL（Project

Based Learning）の準備のための夏季短期集中合宿を終え、現在は地域的に離れた学生が

一つの具体的な開発テーマに取り組む分散 PBL を実施している段階に来ております。難易

度の高い内容ですが、受講生は大学を越えた連携、企業との連携、教員との連携を体験し

ながら、意欲的に取り組んでおります。

 そのような中、分散 PBL の中で学生がチャレンジした取り組みについて、連携大学毎に

発表会を開催する運びとなりました。本発表会は、PBL に基づく実践的な開発演習の中で

得られた知見・気付きを学生自身により発表するものです。別紙に発表会の日程を添付し

ますので、是非ともご見学頂きまして enPiT の実施内容や受講生の能力の伸長度合をご確

認頂ければと考えております。ご検討の程よろしくお願い申し上げます。

なお、発表会見学にあたりましては、日程資料に掲載の窓口の方へご一報頂ければ幸い

です。よろしくお願いいたします。

敬具

2013 年 11 月 6 日

2

別紙

【enPiT 概要】

名称
文部科学省 情報技術人材育成のための実践的教育ネットワーク形成事業

分野・地域を越えた実践的情報教育協働ネットワーク

英文名称 EEEEducational NNNNetwork for PPPPractical IIIInformation    TTTTechnology

略称 enPiT（エンピット）

代表
大阪大学大学院情報科学研究科 研究科長

井上 克郎

分野代表

クラウドコンピューティング部門（enPiT-Cloud）

大阪大学大学院情報科学研究科 教授

楠本 真二

セキュリティ分野（enPiT-Security）

情報セキュリティ大学院大学情報セキュリティ研究科 教授

後藤 厚宏

組込みシステム分野（enPiT-Emb）

九州大学大学院システム情報科学研究院 教授

福田 晃

ビジネスアプリケーション分野（enPiT-BizApp）

筑波大学大学院システム情報工学研究科 教授

北川 博之

【連携大学の成果発表会日程】

○クラウドコンピューティング分野（enPiT-Cloud）

大阪大学・神戸大学（CloudSpiral） 窓口

日時：2013 年 12 月 6 日 10:30～17:50

 (成果発表会は 16:30 ごろ終了予定)

場所：大阪大学中之島センター304 号室

大阪大学大学院情報科学研究科 CloudSpiral

事務局

TEL. 06-6879-4395

E-mail:cloud-spiral-info@ist.osaka-u.ac.jp

東京大学（クラウド実践道場） 窓口

日時：2014 年 1 月 17 日 13:00～14:30

場所：東京大学 弥生キャンパス

I-REF 棟 Hilobby

東京大学大学院情報理工学系研究科 伊藤

TEL. 03-5841-4110

E-mail: nami@hiraki.is.s.u-tokyo.ac.jp

東京工業大学(Cloud Bauhus) 窓口

日時：2013 年 12 月 17 日（火）

展示：16:00-19:00

東京工業大学 enPiT Cloud 成果発表会事務局

E-mail: enpit-office@sde.cs.titech.ac.jp

2013 年 11 月 6 日

3

  プレゼンテーション：17:00-19:00

日時：2013 年 12 月 18 日（水）

展示：12:00-19:00（予定）

  プレゼンテーション：17:00-19:00

場所：12/17、12/18 両日とも

東京ミッドタウン・デザインハブ インターナ

ショナル・デザイン・リエゾンセンター

九州工業大学(クラウド Q9) 窓口

日時：2014 年 1 月 24 日 18:00-22:00（未定）

場所：e-ZUKA Tech Studio

（福岡県飯塚市吉原町 2-6 浅原ビル 2F)

e-ZUKA Tech Night vol.20 として実施

（http://ezukatechnight.com/）

九州工業大学大学院情報工学研究院 小出

TEL. 0948-29-7614

E-mail: koide@ai.kyutech.ac.jp

○セキュリティ分野（enPiT-Security）      ※5 拠点分散開催(TV 会議システム利用)

情報セキュリティ大学院大学 窓口

日時：2014 年 3 月 4日 10:00～11:40

場所：情報セキュリティ大学院大学

2 階 201 教室

情報セキュリティ大学院大学情報セキュリテ

ィ研究科 日向

TEL. 045-410-0239

E-mail: hinata@iisec.ac.jp

東北大学 窓口

日時：2014 年 3 月 4日 10:00～11:40

場所：東北大学 電子情報システム・応物系 3

号館 1 階 103 号室「実践的情報教育

推進室」

東北大学大学院情報科学研究科 林

TEL. 022-795-6094

E-mail: yu-ichi@m.tohoku.ac.jp

北陸先端科学技術大学院大学 窓口

日時：2014 年 3 月 4日 10:00～11:40

場所：北陸先端科学技術大学院大学

情報科学研究科棟 5 階

コラボレーションルーム 7

北陸先端科学技術大学院大学情報科学研究科

面

TEL. 0761-51-1287

E-mail: omote@jaist.ac.jp

奈良先端科学技術大学院大学 窓口

日時：2014 年 3 月 4日 10:00～11:40

場所：大阪大学中之島センター2F講義室

奈良先端科学技術大学院大学総合情報基盤セ

ンター 猪俣

TEL. 0743-72-5151

E-mail: atsuo@itc.naist.jp

慶應義塾大学 窓口

2013 年 11 月 6 日

4

日時：2014 年 3 月 4日 10:00～11:40

場所：慶應義塾大学 日吉キャンパス

協生館 3F C3S02 教室

慶應義塾大学大学院メディアデザイン研究科

山内

E-mail: enpit-seccap-keio@adst.keio.ac.jp

○組込みシステム分野（enPiT-Emb）

九州大学（QITO/PEARL） 窓口

日時：2014 年 2 月 21 日 午後（時間調整中）

場所：九州大学 伊都キャンパス

ウエスト 2 号館 302 号室

九州大学大学院システム情報科学研究院

築添

TEL. 092-802-3864

E-mail: tsukizoe@pearl.ait.kyushu-u.ac.jp

名古屋大学（OJL） 窓口

日時：2014 年 3 月 4日 10:00～18:00

場所：名古屋大学 東山キャンパス

   ＥＳ総合館 ホール

名古屋大学大学院情報科学研究科 高嶋

TEL. 052-789-3501

E-mail: takashima@nces.is.nagoya-u.ac.jp

○ビジネスアプリケーション分野（enPiT-BizApp）

筑波大学 窓口

（イニシアティブプロジェクト：Light PBL）

日時：2013 年 12 月 6 日 13:20～17:00（予定）

場所：筑波大学第３エリア総合研究棟 B

  １階 SB0112 室

（PBL 型システム開発 B）

日時：2014 年 2 月 17 日 午後（調整中）

場所：筑波大学第３エリア B 棟３階 3B311 室

（予定）

筑波大学 システム情報工学研究科 コンピュ

ータサイエンス専攻 enPiT 事務局

TEL. 029-853-4991

E-mail: enpit-office@cs.tsukuba.ac.jp

公立はこだて未来大学 窓口

日時：2014 年 1 月 24 日 9：00～14：40

（調整中）

場所：公立はこだて未来大学 R781 教室

公立はこだて未来大学 教務課 enPiT 事務局

黒田

TEL. 0138-34-6411

E-mail: nobuko@fun.ac.jp

産業技術大学院大学 窓口

日時：2013 年 12 月 14 日 10:30～12:00

場所：産業技術大学院大学 3 階 351b 教室

産業技術大学院大学 enPiT 事務局

E-mail: enpit@aiit.ac.jp